
دوشنبه دوشنبه 88 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 1489268926

عی
ا نو

مین
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

سفر داروهای ایرانی به تمام جهان
سالانه ۲۰۰ میلیون عدد دارو به کشورهای مختلف در آسیا، اروپا، آمریکا و آفریقا صادر می شود و ارزآوری داروهای 

ایرانی طی 5سال گذشته از 6۰میلیون به ۲۰۰میلیون دلار رسیده است 

آنچه پزشکان و مدیران مراکز 
درمانی باید بدانند

یکی از بحث هایی که همیشه مطرح است، معطلی های 
شهروندان در مراجعه به پزشکان است. این معطلی حالا در 
مراجعه به مراکز درمانی دولتی و پزشکان دولتی توجیهی 
دارد؛ بالاخره همه دارند مراجعه می کنند و شاید کمی صف 
به هم بریزد و... اما نکته بغرنج ماجرا آنجاست که شما به 
پزشکان متخصص بخش خصوصی مراجعه می کنید. با 
خیال راحت شماره شان را گرفته و وقت می گیرید یا از این 
سایت های آنلاین وقت گیری، استفاده کرده و وقت رزرو 
می کنید. که مثلا وقتی به مطب رسیدید، سر وقت یا نهایتا با 
1۰ دقیقه دیرکرد نزد پزشک بروید و مشکل تان را بگویید و 
برگردید. اما همه مشکل از اینجا شروع می شود؛ باید مدت ها 

منتظر بنشینید. گاهی تا چند ساعت.
سؤالی که شهروندان غالبا از خودشان می پرسند این است 
که اگر قرار است این همه معطل شویم، پس چرا باید 
وقت بگیریم؟ غالبا هم وقتی این مسئله را با منشی ها و 
متولیان مراکز درمانی مطرح می کنند، جواب های درستی 

نمی گیرند. ولی واقعا چرا چنین است؟ 
بعضی ها می گویند که این، تبدیل به کلاس کاری پزشکان 
شده است. البته این هم می تواند باشد. اساسا در دانش 
مدیریت زبان بدن، این بحث مطرح است که  اگر کسی 
بتواند وقت دیگران را کنترل کند، قدرت اصلی را در 
اختیار دارد. شما  به نانوایی مراجعه می کنید می بینید 5 
نفر جلوی شما ایستاده اند. می ایستید و نوبت تان می شود 
و نان تان را می گیرید و خداحافظ. حالا وقتی که نوبت تان 
شد، نانوا بگوید باید نیم ساعت بایستی، آیا صبر می کنی؟ 
قطعا صبر نمی کنی؛ چون در نزدیکی شما نانوایی هایی 
دیگر با مدل های مختلف نان هستند. در بدترین حالت به 
سوپرمارکت مراجعه کرده و نان بسته بندی شده می خرید. 
یعنی موضوع به قدری مهم نیست که بخواهید نیم ساعت 
معطل بشوید. اما وقتی نزد دکتر حاذقی می روید، چون 
کارتان گیر است، باید مدت ها هم منتظر بمانید. نمی توانید 
درجا وقت تان را کنسل کرده و به جای دیگری بروید. در 
اینجا  قدرت اصلی در اختیار پزشک است. خب شاید برخی 
از پزشکان از این قدرت نمایی خوش شان بیاید و اساسا آن را 

بخشی از برندینگ خودشان درنظر بگیرند.
برخی نیز زیادی مراجعه کنندگان را دلیل این امر می دانند. با 
این موردها هم شخصا برخورد کرده ام. مثلا یک چشم پزشک 
حاذق است و خیلی ها ترجیح می دهند توسط او معاینه و 
عمل جراحی شوند. خیلی ها هم از شهرستان به هوای 
ملاقات این پزشک می آیند و وقتی هم نگرفته اند. خیلی ها 
هم تماس می گیرند و با کلی اصرار و التماس، می خواهند 
بین مریض داخل بروند. برخی هم می آیند و تا آخرین 
لحظه صبر می کنند تا نوبت شان بشود و بتوانند نزد این 

پزشک بروند.
البته شاید بخشی دیگر از ماجرا، به ناآشنایی پزشکان، 
مراکز درمانی و کلینیک ها با اصول مدیریت و اداره یک 
مرکز بازگردد. یکی از دوستان کارآفرین ما نقل می کرد که 
روزی می خواست به یکی از بیمارستان های دولتی در حوزه 
پوست مراجعه کند. از قبل نوبت گرفت، ابتدای صبح هم 
رفت که نوبتش را ثبت کند، بعد از مدت ها انتظار از یک جای 
دیگر از همان بیمارستان هم نوبت گرفت و باز هم منتظر 
ماند. در واقع چند مرحله باید می گذشت تا بتواند کارش را 
راه بیندازد، درحالی که واقعا دلیلش را نمی فهمید. او نزد 
مدیر بیمارستان رفت و دلیل این امر را پرسید اما دلیل 
قانع کننده ای نشنید. پرسید آیا می داند سیستمی وجود 
دارد که عملا ۲ مرحله از این 3 مرحله را حذف می کند و در 
فلان بیمارستان داخلی و خارجی دارد استفاده می شود؟ 
مدیر بیمارستان اظهار شگفتی کرد و اطلاعی از این امر 
نداشت. حق هم داشت؛ او فقط یک پزشک بود که حالا 
چون کار پزشکی اش را خوب انجام داده بود، او را مدیر آنجا 
کرده بودند؛ بدون اینکه برود و درباره اصول مدیریت و اداره 
یک سازمان و مرکز و... چیزهایی یاد بگیرد. متأسفانه این 
نکته، در بسیاری از مراکز درمانی، مطب ها و کلینیک ها 
قابل مشاهده است: عملا مشتری مداری در آنها مشاهده 
نمی شود و خبری از بهره وری زمانی هم نیست! به واقع باید 
اداره چنین مراکزی را به یک مدیر اجرایی قوی بسپارند تا 

یک پزشک.
همه این دلایل را که بخواهید بررسی کنید، باید این نکته 
را گوشزد کرد که یک پزشک، یک مطب، یک کلینیک، یک 
مرکز درمانی، یک درمانگاه و یک بیمارستان، درصورتی 
می توانند به جایگاه خوبی در ذهن و بدنه عمومی جامعه 
برسند که بتوانند خدمات خوبی ارائه کنند. اینکه پزشکی 
تصور کند با معطل کردن یا بداخلاقی یا معاینه همزمان 
چند بیمار، این پیام را منتقل می کند که خیلی حرفه ای و 
سرشلوغ است، عملا نادیده گرفتن اصول ابتدایی مدیریت 
اجرایی است. اینکه پزشکی تصور کند چون پزشک است و از 
اصول پزشکی چیزهای خوبی می داند، همین کفایت می کند 
برای اداره یک مرکز درمانی، اشتباهی بسیار مهلک است. به 
همین دلیل است که غالبا در بیمارستان ها و مراکز درمانی، 
سطح تنش و استرس و برخورد بالاست آن هم درحالی که 
باید مدیریت اجرایی در این مراکز در عالی ترین حد خودش 
باشد؛ چرا که مراجعانی داریم که واقعا حال و روز خوشی 
ندارند. حالا تصور کنید در تقاطع این حال ناخوش و مضطر 
و آن مدیریت اجرایی نداشته و آن رفتارهای برندسوز عجیب 
و غریب، چه اتفاقاتی می تواند رخ بدهد؛ اتفاقاتی که با یک 

دانش ابتدایی در حوزه مدیریت اجرایی، قابل رفع است.

یادداشت عدد خبر

از بیمارستان ما رفته اند، چرا که 
تعرفه های درنظر گرفته شده غیرواقعی 
بوده است. اینها را محسن خالقیان، 
رئیس بیمارستان فیروزگر اعلام کرده و 
اشاره کرده که روسای بیمارستان های 
دولتی از اینکه کادر درمان از بخش 
دولتی خارج شوند، احساس نگرانی 

می کنند و باید کاری کرد.

58
پرستار  

مشاور و مراقب سلامت در مدارس 
فعالیت می کنند. از این تعداد، 13هزار 
نفر مشاور و 6هزار نفر مراقب سلامت 
هستند. همچنین رشته دانشگاهی 

مراقب سلامت نیز ایجاد شده است.

19
هزار  

تعداد دانشجویان مراقب سلامت است. 
البته به گفته وزارت بهداشت، آنها کار 
خودشان را با 310دانشجوی مراقب 
سلامت شروع کرده اند. همچنین 
اشاره شده که مدارس نیاز مبرمی به 
گفتاردرمانی و شنوایی سنجی دارند که با 
آموزش این دانشجویان مراقب سلامت، 

قابل رفع است.

710
نفر  

کربن منتشر شده در هوا توسط 
واحدهای بهداشتی و درمانی تولید 
می شود که به گفته رئیس مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت، این میزان 
باید مدیریت شود. فعالیت های انجام 
شده حوزه بهداشت که باعث انتشار 
کمتر کربن می شود، در اختیار مدیران 

حوزه سلامت قرار گرفته است.

5
درصد  

مسمومیت ها در کشور عامل دارویی 
دارد. این درصد، البته مربوط به 
مسمومیت های ارجاع شده به مراکز 
اطلاع رسانی داروها و سموم کشور است. 
به گفته دفتر نظارت و پایش مصرف 
فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو، 
برخی از مسمومیت های دارویی می تواند 

صدمات دائمی به کبد و کلیه وارد کند.

70
درصد  

امکان انتقال خون بین المللی نداریم
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: ضمن تقدیر از اهدا کنندگان خون حامی غزه، باید 
اشاره کنیم متأسفانه به دلیل دستورالعمل های بین المللی و مسائل اپیدمیولوژیک و استانداردهای بالای 

حمل ونقل خون به عنوان یک بافت زنده، امکان ارسال خون از ایران به کشورهای دیگر وجود ندارد.

آثار مثبت ادغام آموزش و خدمات بهداشتی و درمانی
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: ادغام آموزش در خدمات بهداشتی و درمانی، آثار بسیار 
مثبتی داشته و نگاه ما به آینده و اولویت ما پیشگیری و ارائه خدمات با تأکید بر تقویت خدمات بهداشتی در 

مناطق کمتر برخوردار، تقویت طبابت عمومی و حمایت بیمه ها از خدمات پیشگیرانه است.

عیسی محمدی؛ روزنامه نگار

نکته

۵ مزیت چای لیمو که شما را 
شگفت زده می کند

آیا شما فردی هستید که گذران روز بدون یک فنجان چای گرم 
برایتان دشوار و تقریبا غیرممکن است؟ اما شاید بتوانید انواع 
مختلفی از چای لیمو را جایگزین چای عادی کنید. چای لیمو، 
این نوشیدنی گرم را به ترکیبی کامل از طعم و سرشار از سلامت 
تبدیل می کند. اگر بدانید که نوشیدن این نوشیدنی چه فواید 
برای سلامتی دارد، شگفت زده خواهید شد. در این مطلب به 
5 مزیت کمتر شناخته شده مصرف یک چای لیمو ساده اشاره 
می کنیم که به احتمال زیاد باعث می شود چای معمولی خود 

را کنار بگذارید.

کاهش سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
نوشیدن 3 تا ۴ چای لیمو به همراه زنجبیل، به کاهش 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا کمک می کند. این چای همچنین باعث 
تسکین گلودرد و تقویت سیستم ایمنی بدن می شود. چای لیمو 

می تواند به مخاط گلو کمک کند و شما را گرم نگه دارد.

ویتامین سی
لیمو منبعی غنی از ویتامینC است که آنتی اکسیدانی است که 
از سیستم ایمنی بدن حمایت و به بدن در مبارزه با بیماری ها و 
عفونت ها کمک می کند. نوشیدن چای لیمو همچنین می تواند 
با افزایش سطح کلاژن به طور طبیعی به حفظ جوانی کمک کند. 
ویتامینC موجود در چای لیمو همچنین به تقویت جذب آهن 

در بدن کمک می کند.

آبرسانی )هیدراتاسیون(
مواد مغذی ضروری موجود در این چای به افزایش آبرسانی 
)هیدراتاسیون( در بدن کمک می کند. علاوه بر این، اثر ملایم 

مدر چای ممکن است باعث دفع سموم از بدن شود.

مدیریت وزن
نوشیدن چای لیمو می تواند به کاهش وزن مؤثر درصورت مصرف 
آن بدون قند کمک کند. ترکیب لیمو و چای ممکن است به 
حمایت از متابولیسم سالم کمک کند  که بیشتر به کاهش وزن 

کمک می کند.

خواص آنتی اکسیدانی
هم چای و هم لیمو سرشار از آنتی اکسیدان هستند که به 
محافظت از سلول ها در برابر آسیب های ناشی از رادیکال های آزاد 
کمک می کند. این آنتی اکسیدان ها ممکن است فواید سلامتی 
مختلفی ازجمله کاهش خطر ابتلا به بیماری های مزمن، کاهش 

التهاب، مبارزه با آلرژی ها و ارتقای سلامت کلی، داشته باشند.

اثرات جانبی چای لیمو
البته به خانم های باردار و شیرده نوشیدن چای لیمو توصیه نمی شود. 
افرادی که داروهای خاص مصرف می کنند، قبل از نوشیدن چای 
لیمو باید با پزشک خود مشورت کنند. نوشیدن چای لیمو برای 
کودکان توصیه نمی شود. افرادی که سندرم روده تحریک پذیر دارند 

یا دچار اسهال می شوند، چای لیمو را مصرف نکنند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

قاره آسیا: 
عراق،  فارس،  خلیج  حوزه  کشورهای 
تاجیکستان، افغانستان، قزاقستان، سوریه، 
ترکیه، روسیه، بلاروس، ارمنستان، سریلانکا، 

فیلیپین، اندونزی، ویتنام، مالزی و... 

قاره آفریقا: 
کنیا، زیمبابوه،  اوگاندا، سومالی و 

سایر کشورهای جنوبی قاره 
قاره آمریکا: 

کشورهای آمریکای لاتین از جمله 
ونزوئلا، نیکاراگوئه، کوبا و... 

قاره اروپا: 
اسپانیا، سوئد و... 

کشورهای 
مقصد داروی 

ایرانی  

داروهای عرضه شده در کشور با مجوز 
سازمان غذا و دارو، اکنون به بیش از 
۵۰کشور جهان صادر می شود. ظرفیت 
تولید داروهای بومی در کشور به 99درصد 
رسیده، حدود ۵۰۰ ماده موثره دارویی 
در داخل کشور تولید و سالانه حدود 
۲۰۰میلیون دارو به کشورهای مختلف 
جهان هم صادر می شود. مقصد صادراتی 
داروهای ایرانی هم پوشش قابل توجهی 
پیدا کرده؛ از تعداد قابل توجه کشورهای 

آسیایی تا کشورهای متعدد در قاره های 
آفریقا، آمریکا و حتی اروپا؛ این در حالی 
است که ایران در پایان ۲۰۱9 میلادی از 
نظر تولید علم در حوزه داروسازی در 
جایگاه هفتم جهان قرار گرفت و فرانسه 
را به عنوان رقیب پشت سر گذاشت، اما 
از منظر تولید دارو در بازار داخل و مجموع 
صادراتش هنوز راه زیادی پیش رو دارد؛ 
چون بررسی بازار دارویی دنیا در سال 
۲۰۲۲ میلادی نشان می دهد که ایران 
سهمی حدود 4تا۵ میلیارد دلاری داشته 
است؛ یعنی یک  سیصدم بازار جهانی. 
میزان صادرات داروی ایران به کشورهای 
مختلف جهان هم عددی حدود ۲۰۰ میلیون 

دلار اعلام می شود که این روند نسبت به 
سال های گذشته )۲۰۱6 حدود 6۰ میلیون 
دلار( افزایشی بوده است. این در حالی 
است که براساس اعلام مشاور سندیکای 
تولید کنندگان مواد دارویی ایران، سال 
گذشته تنها در حوزه انتقال تکنولوژی و 
دانش فنی تولید آنتی بیوتیک در کشور 
روسیه قراردادی به ارزش ۲۰۰میلیون دلار 
بسته است. سیاستگذاری سازمان غذا و 
دارو،  افزایش کشورهای مقصد و رقم های 
صادراتی است. آنها اوایل سال جاری از 
تسهیل شرایط صادرات خبر داده و اعلام 
کردند: »شرکت های تولیدکننده دارو در 
مواردی که کمبودهای دارویی وجود نداشته 

باشد، مجاز هستند مازاد تولید خود را با 
اخذ مجوز صادرات صادر کنند. در موارد 
کمبود و در صورت بحرانی نبودن آن هم 
مجازند ۳۰ تا ۵۰ درصد مازاد تولید خود را با 
اخذ مجوز، صادر کنند.« آصف مهدوی،  دبیر 
شورای سیاستگذاری صادرات سازمان غذا 
و دارو در گفت وگو با همشهری توضیحات 
بیشتری درباره مقصدهای صادراتی ایران 
و تلاش هایی که برای افزایش صادرات دارو 
در کشور صورت گرفته ارائه می کند؛ اینکه 
نه تنها صادرات دارو افزایش پیدا کرده که 
برخی شرکت های ایرانی با سرمایه گذاری 
کشورهای خارجی، دانش فنی داروسازی 

ایران را منتقل کردند. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

»کشورهایی از جمله عراق، تاجیکستان، 
افغانستان، قزاقستان، سوریه، ترکیه، روسیه، 
بلاروس، ارمنستان، سریلانکا، فیلیپین، 
اندونزی، ویتنام، مالزی،  کشورهای حوزه 
خلیج فارس و... جزو کشورهایی هستند 
که داروهای ایرانی به آنها صادر می شود.« 
سیدآصف مهدوی با بیان این مطلب درباره 
مقصد صادراتی داروهای ایرانی در قاره های 
دیگر هم می گوید: »در آفریقا کنیا، زیمبابوه،  
سومالی، اوگاندا و... و در آمریکای لاتین 
کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه، کوبا و... 
داروهای ایرانی را دریافت می کنند. ما حتی 
در بازار دارویی نیکاراگوئه و ونزوئلا داروهای 
ثبت شده داریم که نشان دهنده کیفیت 
قابل توجه داروهای ایرانی است. برخی 
شرکت های دارویی و تجهیزات پزشکی هم 
محصولاتشان را به تعدادی از کشورهای 
اروپایی از جمله اسپانیا، سوئد و... صادر 
می کنند و حتی انتقال تکنولوژی هم صورت 

گرفته است.« 
این مسئول درباره اینکه داروهای ثبت شده 
در کشورهای دیگر چه ظرفیتی را برای 
صنعت داروسازی ما فراهم می کنند، توضیح 
می دهد: »این مسئله به معنای آن است 
که قواعد و استانداردهای بین المللی در 
تولید دارو در نظر گرفته شده است. ایران 
 PIC/S هم اکنون عضو اتحادیه جهانی
)رگولاتور دارو در دنیا( است. کشورهای 
عضو این اتحادیه GMP ایران را قبول 
می کنند و داروهای ما در کشورهای عضو 

ثبت می شود.«  
دبیر شورای سیاستگذاری صادرات سازمان 
غذا و دارو با بیان اینکه طی چند سال اخیر 
توسعه صادرات دارو در کشور شتاب بیشتری 
به خود گرفته است، عنوان می کند: »با این 
که با تحریم ها مواجه بودیم و از سوی دیگر 
کرونا هم چالش های زیادی را برای ما به 

وجود آورد، رشد صادراتی در کشور رقم 
خورده است. نکته جالب اینجاست که 
بسیاری از این کشورها در پاندمی کرونا 
مشتری محصولات سلامت محور ما شدند. 
در دوره کووید-19 هیچ کشوری داروهای 
مورد نیاز را به ما نمی داد، ما علاوه بر اینکه 
بازار داخلی را تامین کردیم، صادرات اقلام 
کووید را آغاز کردیم و از همان دوره رشد 

صادراتی رقم خورد.« 
او در پاسخ به اینکه این افزایش صادرات 
چه تاثیری بر توسعه صنعت داروسازی 
خواهد داشت، می گوید: »زمانی که محصول 
صادراتی موفق داریم یعنی استانداردهای 
بین المللی پاس شده. درواقع همان محصول 
باکیفیت را در کشور خودمان هم داریم و اگر 
تلاش کنیم که تولید بر نگاه صادرات باشد، 

مردم خودمان هم داروهایی را استفاده 
خواهند کرد که کشورهای خارجی 
متقاضی آن هستند.«  مهدوی 
درباره اینکه چه نوع محصولاتی به 
کشورهای خارجی صادر می شود، 
توضیح می دهد: »از داروهای ژنریک 

تا داروهای بایوتک صادرات داریم. البته 
ارزآوری داروهای بایوتک بسیار قوی تر 

است. در یکی، دو سال اخیر تفاهم نامه های 
بسیار خوبی را  با کشورهای مختلف امضا 
کرده ایم. یکی از مباحث مطرح شده در 
جلسات با مسئولان کشورهای دیگر، تمرکز 
بر ثبت متقابل یا تسهیل ثبت فرآورده های 
دارویی و تجهیزات پزشکی در آن کشورها 
بود که یکی از اهداف اصلی صادراتی ما به 
شمار می رود. البته مجوزهای صادراتی را 
سازمان غذا و دارو برای شرکت های دارویی 
صادر می کند و روند دریافت مجوزها 
تسهیل شده است. تضمین کیفیت داروها 
برای سازمان غذا و داروی کشورهای دیگر 

هم بر عهده ما قرار دارد.« 

ایران کشورهای عضو PIC/S داروهای ایرانی را می پذیرند 
بیشترین رقابت 

در منطقه خاورمیانه 
برای صادرات دارو را در 

کشورهای عراق و افغانستان با 
2 تولیدکننده بزرگ آسیایی 

دارو، یعنی چین و هند 
دارد 

ظرفیت 
تولید داروهای بومی 

در کشور 99درصد است و 
سالانه 200میلیون عدد دارو 

هم به 50 کشور جهان 
صادر می شود

تعداد 
شرکت های 

فعال 
صادراتی 

تجهیزات 
پزشکی

200 تا 240 
شرکت 

دارویی 
40 تا 50 
شرکت 

 مهدوی با بیان اینکه 
بیشترین خریدار 
داروهای ایرانی 
کشورهای آسیایی 
هستند، درباره رقابت 
با دیگر کشورهای 
مطرح آسیایی تولیدکننده 
دارو مثل هند و چین 
هم بیان می گوید:  
»ما بیشترین رقابت 
را با این دو کشور در 
کشورهای عراق و 
افغانستان داریم؛ البته 
تدابیری برای تقویت 
صادرات انجام شده است. 
تفاهم نامه های مشترک 
با کشورهای دوست 
و همسایه، گام 
برای  محکمی 
از  حمایت 
ی  شرکت ها
در  ایرانی 
حوزه صادرات 
است. دریافت 
مجوز صادرات برای 
شرکت های دارویی 
کمی سخت شده بود که اکنون 
با سهولت و سرعت بیشتری از سوی 
سازمان غذا و دارو صادر می شود. این 
تسهیل صدور مجوز باعث شده که 
شرکت های دارویی فعالیت هایشان 
را در حوزه صادرات تقویت و تثبیت 
کنند؛ اقداماتی که باعث شده امسال 
در آمارها رشد صادرات دارویی رقم 

بخورد.« 
این مسئول درباره اینکه چند شرکت 
داروسازی اکنون در حوزه صادرات 
فعال هستند، عنوان می کند: »در 

حوزه تجهیزات پزشکی بیش از 
۲۰۰ شرکت صادراتی فعال داریم. 
در حوزه دارو هم حدودا ۴۰ تا 5۰ 
شرکت فعال هستند. علاوه بر این 
تعدادی از شرکت های داروسازی 
ایرانی در کشورهای خارجی هم 
اقدام به سرمایه گذاری و تاسیس 
شرکت کرده اند که منجر به انتقال 
تکنولوژی و تولید داروی ایرانی در 
آن کشورها شده است. این مسئله 
ظرفیت مناسبی را فراهم می کند و 
سطح دسترسی آنها به برخی مواد 
اولیه و کالاها را افزایش می دهد. از 
این منظر چنین اقداماتی به سود 

کشور است.« 
به گفته دبیر شورای سیاستگذاری 
صادرات سازمان غذا و دارو چشم انداز 
صادراتی داروی ایرانی با توجه به 
اقدامات اخیر در وزارت بهداشت 
دولت سیزدهم مناسب است و 
می توان نسبت به افزایش ارز آوری 
و توسعه صادرات نگاه امیدوارانه تری 

داشت.  

2 اقدام جدی برای تسهیل صادرات

سهم 
ایران در بازار 

دارویی دنیا در سال 
2022 میلادی حدود 4تا 

5میلیارد دلار بوده 
است 

سال 
گذشته تنها در حوزه 

انتقال تکنولوژی و دانش 
فنی تولید داروی آنتی بیوتیک 
در کشور روسیه قراردادی به 

ارزش 200میلیون دلار 
بسته شد 


